Empero la present vendicion fazemos et atorgamos sin prejudicio ni lession alguna de una 
sentencia arbitral dada entre / nos, sobredito concello de Alberit, et el dito concello de Magallon 
et reconoxemos et atorguamos (sic) que nos, sobredito concello de Alberit, ni los singulares de 
aquel no hemos ni han adenprivio ni dreyto alguno de regar con la dita agua por / la dita cequia 
nueva; antes aquella toda entregament yndo (sic) et passando por la dita cequia nueva es del 
dito concello de Magallon, salva enpero la part del precio de la dita agua que se bendra a nos, 
dito concello de Alberit, / pertenexient por vigor de la dita sentencia arbitral.

Et prometemos et nos obligamos nos, sobreditos justicia, jurados, concello et universidat 
del dito lugar de Alberit, vendedores, al dito concello et universidat de la dita villa de / Maga-
llon o a qui el querra et mandara fer haver, tener, possedir et spleytar perpetualment a todos 
tiempos el dito suelo, siquiere passo, de cequia quen vendemos salvament, franqua, segura et en 
paz, sines pleyto ni contra/dicion alguna, et seyer ende tenidos et obligados de plenaria evic-
cion, guarentia et defenssion contra todas et qualesquiere personas de qualquier ley, estado o 
condicion sian pleyto, question, enbargo o mala voz en aquel / inponientes en qualquier manera 
con las condiciones et salvedat sobreditas.
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Et si, lo que Dios no mande, pleyto, question, enbargo o mala voz sera puesto o movido en 
tiempo alguno al dito concello de Magallon o a los suyos / en et sobrel dito passo, siquiere 
suelo, de cequia que le bendemos por qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, estado 
o condicion sian, prometemos et nos obligamos enpararnos del dito pleyto, question, enbargo et 
mala / voz et deffender al dito concello de Magallon de aquel et levar aquel a proprias missiones 
et spensas nuestras, del principio del pleyto daqui a la fin de aquel entro a que por sentencia 
diffinitiva passada en cossa judgada, de la qual / no pueda seyer apellado, suplicado ni de nulli-
dat o, puesto, sia savido et determinado et el dito concello de Magallon romanga, finque et sia 
en pacifica possession del dito suelo et paso de cequia que le bendemos et / aquesto tantas ve-
gadas quantas acahecera seyer puesto o movido pleyto, question, enbargo o mala voz en el dito 
suelo et passo de cequia que bendemos.

Et si contecera, lo que Dios no mande, nos ditos vendedores seyer ven/cidos de los di<tos> 
pleytos, questiones, enbargos o malas vozes o de alguno dellos por do al dito concello de Ma-
gallon convenisse perder o lexar el dito suelo et passo de cequia que le bendemos, prometemos 
et nos obligamos resti/tuyr et tornarle el sobredito precio que del hemos havido et en poder 
nuestro recebido et satisfer, pagar et emendarle qualesquiere expensas, danyos et menoscabos 
que feyto et sustenido havra por la dita razon en qualquiere / manera, de los quales et de las 
quales queremos et expresament consentimos quel dito concello de Magallon sia creydo por su 
sinple palabra sines testimonios, jura et toda otra manera de probacion.

Et a todas et cada / unas cosas sobreditas tener et conplir nos, ditos vendedores, obligamos 
todos nuestros bienes et todos los bienes et rendas del sobredito concello et universidat del dito 
lugar de Alberit mobles / mobles (sic) et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Et encara prometemos, convenimos et nos obligamos de haver, dar et asignar bienes nues-
tros et del dito concello et universidat del dito lugar de Alberit et de los singulares de aquel 
proprios, quitos et desenbargados a complimiento de todas et cada unas cosas sobreditas, las 
quales queremos et expresament consentimos que puedan seyer et sian sacados de nuestras ca-
sas et de cada uno de nos et de qualquier otro / lugar que trobados seran et vendidos sumaria-
ment a uso et costunbre de cort et de alfarda, feytas de aquellos tres almonedas por tres dias, 
toda otra solempnidat et subastacion foral cessant.

Et renunciamos a dia de a/querdo et diez dias pora cartas cerquar et a todas et cada unas 
otras excepciones et dilaciones de Fuero et de Dreyto a las sobreditas cosas et cada una dellas 
repugnantes, siquiere contradizientes.

Feyto fue aquesto en / el dito lugar de Alberit, a vint e siet dias del mes de mayo anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas cosas don Ximeno Sanchez Breton, cleri/go, 
habitant en el dito lugar de Alberit, et Johan Pastriz, molinero, habitant en la ciudat de Boria.

Sig(signo)no de mi Martin de la Ferrica, habitat (sic) en la ciudad de Boria et, por auctoridat 
real, notario publico por toda la tierra et senyoria del serenissimo senyor rey de Aragon, qui a 
las sobreditas cosas presente fui et aquellas screvi / et screvir fiç consta de sobrepuestos et de 
rasos correctos en las lineas VIIª do es scripto «et desi todo el concello del dito lugar de Albe-
rit», XVª «quen», XXVIIIIª et XXXVIª «tos» et cerre.
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El regadío en Magallón (Zaragoza) hasta el siglo xv y la documentación medieval sobre agua…

Foto 2.

El regadío en las inmediaciones de Magallón, según García, 1960: 88.
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